— 1 —

穗埔援办〔2020〕2 号

关于印发《黄埔区广州开发区 2020年度
扶贫开发工作要点》的通知

各精准扶贫帮扶单位、区驻阳山县工作组：

为统筹做好我区对口帮扶清远市阳山县扶贫开发有关工作，

经区政府、管委会审定，现将《黄埔区广州开发区 2020 年度扶贫

开发工作要点》印发给你们，请遵照执行。执行中遇到问题，请

向我办反馈。

黄埔区广州开发区扶贫协作和对口

支援帮扶合作办公室

（代章）

2020 年 5 月 15 日

（联系人：孙国栋；联系电话：13763300432）

— 2 —

黄埔区广州开发区 2020年度
扶贫开发工作要点

2020年是全面建成小康社会目标实现之年，是脱贫攻坚收官

之年。为深入贯彻习近平总书记 2020年 3月 6日在决战决胜脱贫

攻坚座谈会上的重要讲话精神，按照国务院扶贫开发领导小组、

广东省和广州市 2020年度扶贫开发工作要点要求，进一步统筹做

好新冠肺炎疫情防控和脱贫攻坚工作，现就 2020年度我区对口帮

扶清远市阳山县扶贫开发工作安排如下。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神和习近平总书记关

于扶贫工作的重要论述，认真落实中央经济工作会议、中央农村

工作会议、全国扶贫开发工作会议和省委十二届九次全会、市委

十一届十次全会精神，坚持稳中求进工作总基调，咬定目标、坚

持标准，一鼓作气、乘势而上，保持攻坚态势、强化攻坚责任，

集中攻克贫困最后堡垒，围绕“两不愁三保障一相当”目标，全面

开展“回头看”，排查解决存在问题，坚持不懈抓好各项工作落实，

实现清远市阳山县 35个相对贫困村、相对贫困人口全部脱贫出列，

不断巩固脱贫攻坚成果，加强总结宣传，建立健全解决相对贫困

的长效机制，确保全面高质量完成脱贫攻坚任务。

二、全面高质量完成脱贫攻坚任务

（一）扎实完成剩余脱贫任务

— 3 —

1.坚持现行标准完成脱贫任务。按照“两不愁三保障一相当”

目标标准，既不提高标准、吊高胃口，也不降低标准、影响质量，

找准剩余贫困人口致贫原因，因贫施策，确保不留死角。完成对

口帮扶清远市阳山县 35个相对贫困村、贫困人口全部脱贫出列。

（各帮扶单位，驻阳山县工作组）

2.落实综合性保障措施。协助当地政府落实落细低保、医保、

养老保险、特困人员救助供养、临时救助等综合社会保障政策，

协助符合政策的贫困学生，落实享受户籍地发放生活费补助政策，

对完全丧失劳动能力和部分丧失劳动能力且无法依靠产业就业帮

扶脱贫的建档立卡贫困人口，协助落实给予兜底保障。（各帮扶

单位）

3.扶贫扶志扶智相结合。结合当地县、镇、村优势，加强新型

职业农民培训，每个相对贫困村至少培养 3名致富带头人。提倡

多劳多得、多劳多奖，完善产业扶贫、就业扶贫的奖补措施。（各

帮扶单位）

（二）全面巩固脱贫攻坚成效

4.继续深入推进党建扶贫。充分发挥黄埔区广州开发区派驻第

一书记在党建扶贫中的引领作用，发挥贫困村党支部的战斗堡垒

作用和广大党员的先锋模范作用，不断强化贫困村基层党组织领

导核心地位，增强党组织带领群众、发动群众、服务群众的能力，

为贫困群众增收，决战决胜脱贫攻坚提供坚强保证。（各帮扶单

位）

5.巩固产业扶贫成果。梳理巩固贫困村已有产业帮扶项目扶贫

— 4 —

成效，进一步完善产业帮扶贫困群众利益联结机制。规范光伏扶

贫项目建设、运维管理和收益分配，鼓励帮助贫困村壮大村集体

收入，建立健全扶贫收益助贫带贫分配机制。（各帮扶单位，驻

阳山县工作组）

6.巩固就业扶贫成果。按照就业需求开展劳动技能培训，做好

稳岗、就业奖补工作，规范扶贫公益性岗位和扶贫车间管理，引

导贫困劳动力就地就近就业，加强我区与清远市阳山县人力资源

市场信息联网和劳务输出合作，向贫困地区发布劳务输出岗位信

息，积极帮助贫困人员到我区就业。（区人力资源和社会保障局，

各帮扶单位，驻阳山县工作组）

7.深入实施消费扶贫。各帮扶单位要积极参与消费扶贫，开发

利用市场服务农村各类消费扶贫平台，多措并举解决“卖难”问题，

带动贫困群众增收，做好典型成果的巩固推广。（区商务局、区

农业农村局、区国资局、区供销合作社、区工商联、区总工会、

区机关事务局，各帮扶单位，驻阳山县工作组）

8.加大乡村旅游帮扶力度。加大对清远市阳山县乡村旅游推介

力度，巩固发展乡村旅游。（区文化广电旅游局，各帮扶单位）

（三）开展“回头看”全面排查

9.重视“老、病、残”特殊困难群体的脱贫。全面排查返贫风险

点，对完全丧失劳动能力和部分丧失劳动能力且无法依靠产业就

业帮扶脱贫的建档立卡贫困人口实施“一户一策”，确保有稳定收

入来源，建立健全返贫监测和动态帮扶机制。（各帮扶单位，驻

阳山县工作组）

— 5 —

10.排查扶贫资金建设项目风险点。对已开展的对口帮扶产业

项目进行排查，重点梳理帮扶项目是否持续发挥效益，发现问题

及时整改。基建类项目，重点排查质量安全，有无存在豆腐渣工

程，是否起到应有的作用。（各帮扶单位）

11.规范资产收益扶贫。重点排查扶贫资金用于资产收益扶贫

情况，会同清远市阳山县各级扶贫部门，规范收益使用分配，做

好资产移交，建立健全监管机制，防范廉政风险。（各帮扶单位）

三、加强总结宣传

12.加强工作总结。各帮扶单位要制定脱贫攻坚总结工作方案，

认真梳理开展脱贫攻坚工作以来的经验做法，对经验性和规律性

制度及理论提升归纳。（各帮扶单位）

13.做好宣传引导。深入挖掘黄埔区广州开发区各级在脱贫攻

坚工作中的典型案例、创新做法、先进人物，通过中央及省市主

流媒体进行广泛宣传，强化正向激励，讲好扶贫故事，在全区营

造良好的政治氛围和社会氛围。（区委宣传部、区援建局，各帮

扶单位，驻阳山县工作组）

14.健全完善扶贫档案资料。按照脱贫攻坚档案资料整理工作

要求，扎实推进一户一档，提高脱贫攻坚档案数据质量。收集整

理全区脱贫攻坚典型案例和影像资料，建立脱贫攻坚资料库。（区

档案局，各帮扶单位，驻阳山县工作组）

四、工作要求

一是提高政治站位。各帮扶单位要深入贯彻习近平总书记关

于脱贫攻坚工作的重要论述，贯彻落实中央经济工作会议、全国

— 6 —

扶贫开发工作会议精神，切实把打赢脱贫攻坚战作为全面建成小

康社会的重中之重和必须完成的硬任务，以更加有力的举措、更

加扎实的工作，确保如期全面收官。

二是强化组织保障。各帮扶单位要完善精准扶贫工作领导机

制，驻阳山县工作组加大前方指挥、统筹、协调力度，各帮扶单

位派驻第一书记主动向本单位和驻阳山县工作组汇报衔接，进一

步加大精准扶贫队伍整合、工作统筹协调力度。

三是强化责任落实。各帮扶单位要认真落实帮扶责任，加强

与当地党委政府及相关部门的沟通协调，做到领导对接、资金支

持、人员驻村、项目筹划“四个到位”，以高度的政治责任感全力

做好扶贫工作，要严格对照清远市挂牌督办清单，聚焦责任落实、

政策落实和工作落实情况，整合帮扶资源、强化攻坚措施，切实

解决存在的问题。

四是加强作风建设。各帮扶单位要把作风建设贯穿脱贫攻坚

全过程，从严整治数字脱贫、虚假脱贫等问题，集中解决扶贫领

域责任落实不到位、政策措施不精准、作风不严不实、扶贫资金

使用管理不规范等突出问题。

五是深化社会帮扶。各帮扶单位要结合“6.30”、“10.17”，做好

年度扶贫济困日发动工作，引导社会力量加大对清远市阳山县各

贫困村帮扶力度，落实定向捐赠计划。深化“百企帮百村”行动，

动员社会团体和公民个人积极参与脱贫攻坚。

公开方式：主动公开

抄送：广州市扶贫协作和对口支援合作办公室。